新华网股份有限公司

关于公司 2022 年度日常关联交易履行情况及提请 股东大会授权 2023 年度日常关联交易预计额度的 公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 是否需要提交股东大会审议:是
- 日常关联交易对上市公司的影响:公司与关联方之间的日常关联交易是 正常业务所需, 遵循了公平交易的市场原则, 交易内容和审议程序合法 合规,交易定价公允,不存在损害上市公司股东特别是中小股东利益的 情形。公司主营业务不会因关联交易而对关联方形成依赖,不会影响公 司的独立性。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定,结合新华网股份有限公 司(以下简称"公司"或"本公司")的实际情况,对本公司2023年度日常关联 交易情况进行了合理的预计。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

公司于2023年4月25日召开第四届董事会第二十二次会议,审议通过了《关 于公司2022年度日常关联交易履行情况及提请股东大会授权2023年度日常关联 交易预计额度的议案》,公司12名董事中,关联董事叶芝回避表决,其他11名 非关联董事一致同意公司上述日常关联交易事项。该议案尚需获得股东大会的批 准,关联股东将在股东大会上对该项议案回避表决。

2、独立董事事前认可意见

公司独立董事对公司 2022 年度实际发生及 2023 年度预计的日常关联交易情况进行了事先了解和审查,认为:公司与关联方的日常关联交易是因公司日常的业务发展需要而进行,符合公司实际业务需要,有利于公司的长远发展,符合《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定,交易在平等协商一致的基础上进行,交易价格公允、合理,符合公司和全体股东的利益,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

独立董事同意将上述议案提交公司董事会审议。董事会在对该议案进行表决时,关联董事应当按规定予以回避表决。

3、独立董事意见

经认真审核,公司 2022 年度日常关联交易符合公司实际业务需要,履行了 关联交易表决程序,相关审议程序合规、有效,相关关联交易以公允价格执行, 不存在损害公司及中小股东利益的情况。

公司 2023 年拟进行的关联交易是公司的日常经营活动中发生的交易,符合公司实际业务需要,有利于公司的长远发展;相关关联交易以公允价格执行,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

因此,独立董事同意《关于公司 2022 年度日常关联交易履行情况及提请股东大会授权 2023 年度日常关联交易预计额度的议案》,同意在该议案经公司董事会审议通过后提交公司股东大会审议。在股东大会审议该议案时,关联股东应回避表决。

4、董事会审计委员会意见

公司董事会审计委员会对上述议案发表了专项意见,其中关联审计委员会委员叶芝已回避表决,认为:本次日常关联交易相关内容符合公司实际业务需要,交易价格公平、合理,符合《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

因此,董事会审计委员会同意《关于公司 2022 年度日常关联交易履行情况 及提请股东大会授权 2023 年度日常关联交易预计额度的议案》。董事会在对该议 案进行表决时,关联董事应按规定予以回避表决。

(二) 2022 年度日常关联交易的预计和执行情况

2021 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2021 年度日常关联交易履行情

况及提请股东大会授权 2022 年度日常关联交易预计额度的议案》。具体情况如下:

单位:万元

关联交易类别	关联方名称	2022 年预计金 额	2022 年实际发 生金额	预计金额与实 际发生金额差 异较大的原因	
向关联人销售 产品、商品	新华通讯社 新华通讯社新闻信息中心 中国经济信息社有限公司	29, 000. 00	15, 513. 31	受市场情况影响,相关业务执行情况不及预期	
	其他关联方	1,000.00	457.83		
	小计	30, 000. 00	15, 971. 14		
向关联人采购 产品、商品	新华通讯社 新华通讯社新闻信息中心 中国经济信息社有限公司	4,000.00	3, 217. 10	_	
	其他关联方	1,400.00	1, 029. 89		
	小计	5, 400. 00	4, 246. 99		
接受关联人提	新华社印务有限责任公司	600.00	453.10		
供的租赁服务	小计	600.00	453. 10		
	总计	36, 000. 00	20, 671. 23		

(三) 2023 年度日常关联交易预计金额和类别

单位:万元

关联交易类 型	关联方名称	交易内容	2023 年预 计发生额 (税前)	占同类 业务比 例(%)	本年年初至 2023年3月末 与关联人累计 已发生的交易 金额	2022 年实际发 生额(税前)	占同类业 务比例 (%)	本次预计金额与 上年实际发生金 额差异较大的原 因
向关联人销 售产品、商 品	新华通讯社 新华通讯社新闻信息中心 中国经济信息社有限公司	网络广告 信息服务 网络信息服 务	34, 000. 00	97. 14	2, 052. 30	15, 513. 31	97. 13	根据公司经营业 务发展状况及相 关预计
	其他关联方	网络广告 信息服务	1,000.00	2.86	116.67	457. 83	2.87	
	小计		35, 000. 00	100.00	2, 168. 97	15, 971. 14	100.00	
向关联人采 购产品、商 品	新华通讯社 新华通讯社新闻信息中心 中国经济信息社有限公司	信息服务 新闻信息资 源网络广告 信息服务	8,000.00	84. 21	696. 98	3, 217. 10	75. 75	根据公司经营业 务发展状况及相 关预计
	其他关联方	网络广告 信息服务	1,500.00	15. 79	174. 49	1,029.89	24. 25)CIXVI
	小计		9, 500. 00	100.00	871. 47	4, 246. 99	100.00	
接受关联人提供的租赁	新华通讯社 新华社印务有限责任公司	房屋租赁	1,500.00	100.00	115. 16	453. 10	100.00	_
服务 小计		1, 500. 00	100.00	115. 16	453. 10	100.00		
合计			46, 000. 00		3, 155. 60	20, 671. 23		

二、关联方介绍和关联关系

(一) 主要关联方介绍

1、新华通讯社

举办单位: 国务院

开办资金: 173,808.00万元

法定代表人: 傅华

住所:北京市西城区宣武门西大街 57号

宗旨和业务范围:宣传党的路线、方针、政策,反映群众的愿望和要求,正确引导国内外舆论。文字、图片、网络、音像新闻信息采集发布与相关服务、相关报刊图书出版、国际新闻交流合作、社属单位管理。

关联关系:本公司的控股股东。

2、中国经济信息社有限公司

类型:有限责任公司(法人独资)

法定代表人:徐玉长

注册资本: 11,000.00万元

住所:北京市西城区宣武门西大街 57号

经营范围:提供经济和科技方面的信息服务、技术咨询;设计、制作、发布、代理各类广告业务;技术开发、技术转让、技术服务;数据处理(数据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.5 以上的云计算数据中心除外);基础软件服务;应用软件服务(不含医用软件服务);计算机系统服务;出版《高管信息》(限本公司内设机构期刊编辑部出版,有效期至 2023 年 12 月 31 日);出版《金融世界》(限本公司内设机构期刊编辑部出版,有效期至 2023 年 12 月 31 日);互联网信息服务;广播电视节目制作;出版物零售;第二类增值电信业务。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;互联网信息服务、广播电视节目制作、出版物零售、第二类增值电信业务以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

关联关系:本公司控股股东新华通讯社控制的企业。

3、新华通讯社新闻信息中心

类型: 事业单位

法定代表人:储学军

开办资金: 3,190.00万元

住所:北京市西城区宣武门西大街 57 号

经营范围:整合新闻信息资源,构建新华社新闻信息服务体系。新闻信息系统建设与维护,经济信息采集及加工处理,新闻信息发布与供稿,新闻信息产品开发利用,相关技术开发与服务,《高管信息》出版,外国通讯社新闻信息产品代理发布。

关联关系:本公司控股股东新华通讯社直属事业单位。

4、新华社印务有限责任公司

类型:有限责任公司(法人独资)

法定代表人: 宗焕平

注册资本: 3,708.80万元

住所:北京市西城区宣武门西大街 97 号

经营范围:印刷、排版、制版、装订、商标广告印刷,商标印制(人用药品和烟草制品商标标识除外);普通货运;仓储服务(不含成品油);计算机系统服务;数据处理;技术咨询、技术开发;销售机械设备、电子产品、金属制品、纸制品、化工产品(不含一类易制毒化学品及危险品);出租办公用房;设计、制作、代理、发布广告;软件服务;软件开发;技术转让、技术服务。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

关联关系:本公司控股股东新华通讯社控制的企业。

- (二) 其他关联方介绍
- 1、中国广告联合有限责任公司

类型:有限责任公司(法人独资)

法定代表人: 税立

注册资本: 1,000.00万元

住所: 北京市西城区宣武门西大街甲 97 号

经营范围:承办、代理国内外各类广告,广告发布;承办广告公关活动;广告印刷品的设计、制作和销售;展览展销会的设计、布置和劳务服务;广告业务

的市场调查和咨询服务;广告礼品、纪念品的设计、制作;户外广告材料及其制品的生产、销售;商业摄影;室内外装饰工程材料的批发、零售;商标及包装装璜设计;其他商务服务。销售文体用品、日用百货、家用电器、电子产品、通讯设备、I类、II类医疗器械;销售食品、第III类医疗器械;互联网信息服务。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;销售食品、销售第III类医疗器械、互联网信息服务以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

关联关系:本公司控股股东新华通讯社控制的企业。

(三)履约能力分析

上述公司前期与本公司的关联交易均正常履约,目前,上述公司经营和财务 状况正常,具备履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与各关联人之间发生各项关联交易,均在自愿平等、公平、公允的原则下进行。关联交易的定价遵循市场公平、公正、公开的原则,不损害公司及其他股东的利益。上述关联交易为公司日常经营行为,有国家指导价格的,按照国家指导价格确定;没有国家指导价格的,以市场价格确定;无市场价格的,定价原则为在成本核算的基础上加成合理的利润确定价格,遵循公平、公正、公允的定价原则。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易为公司正常经营业务所需的交易,有助于公司日常经营业务的 开展和执行。上述关联交易的定价政策和定价依据按照公开、公平、公正的原则, 双方交易价格按照市场价格结算,不会对公司及公司财务状况、经营成果产生不 利影响,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为,公司主营业务 不会因此类交易而对关联方形成依赖,不会影响公司的独立性。

五、备查文件

- 1、新华网股份有限公司第四届董事会第二十二次会议决议;
- 2、新华网股份有限公司第四届监事会第十二次会议决议;
- 3、新华网股份有限公司独立董事关于公司第四届董事会第二十二次会议相 关议案的事前认可意见:
 - 4、新华网股份有限公司独立董事关于公司第四届董事会第二十二次会议相

关议案的独立意见;

5、新华网股份有限公司董事会审计委员会关于第四届董事会第二十二次会 议相关议案的专项审核意见。

特此公告。

新华网股份有限公司 董事会 2023 年 4 月 25 日